
22539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 02-08-2011

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 luglio 2011, n. 1602

POR Puglia 2000-2006 - Misura 4.1 “Aiuti al
sistema industriale (PMI e Artigianato) - Azione
C) - Sistemi di ampliamento della base produt-
tiva. Bando “Attività produttive” (BURP
n. 9/2004): differimento del termine per il rag-
giungimento dell’indicatore occupazionale.

La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Incentivi alle Pmi e confermata dal Dirigente
del Servizio Ricerca e Competitività, riferisce
quanto segue: 

Premesso che: 
- Con deliberazione n. 2076 del 27 dicembre 2001

la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
bando per la presentazione delle domande da
parte delle imprese per l’acquisizione di incentivi,
previsti dalla Misura 4.1 “Aiuti al Sistema Indu-
striale - Pmi e Artigianato - Azione c) -Sistema di
ampliamento della base produttiva; 

- Con delibere di Giunta Regionale n. 1389 del
4.09.2003 e n. 2232 del 23.12.2003 venivano
approvate modifiche allo schema di bando per la
presentazione delle domande da parte delle
imprese per l’acquisizione di incentivi, previsti
dalla Misura 4.1 “Aiuti al Sistema Industriale -
Pmi e Artigianato” - Azione c) Sistema di amplia-
mento della base produttiva; 

- Con determinazione dirigenziale n. 6 del
13.01.2004, veniva pubblicato il Bando per la
presentazione delle domande da parte delle
imprese per l’accesso alle agevolazioni previste
dalla Misura 4.1 Azione c); 

- L’art. 11 (Criteri di valutazione e selezione), lett.
E1) Rapporto occupati diretti attivati dall’inizia-
tiva e investimento complessivo attualizzato del
suddetto Bando disciplina il raggiungimento del-
l’indicatore “effetti occupazionali”; 

- L’art. 16 (Cumulo e revoche), comma 9, lettera h,
prevede la revoca totale del contributo qualora,
nell’anno a regime, anche solo uno degli indica-
tori suscettibili di variazione, tra cui l’indicatore
E1, subisca uno scostamento in diminuzione di 30
punti percentuali o lo scostamento medio degli
stessi superi i 15 punti percentuale; 

Considerato che molte imprese beneficiarie di
finanziamento hanno segnalato l’oggettiva impossi-
bilità determinata dalla crisi economica, che ha
interessato negli ultimi anni i mercati locali e nazio-
nali, di rispondere in maniera piena all’attivazione
dell’indicatore occupazionale entro l’esercizio “a
regime” del programma proposto; 

Ritenuto che: 
- per effetto delle rappresentate motivazioni ed in

considerazione del perdurare e dell’aggrava-
mento della crisi economica appare opportuno
non penalizzare ulteriormente le imprese benefi-
ciarie; 

- inoltre, appare rispondente all’interesse generale
della Regione consentire alle imprese beneficiarie
di concludere positivamente e pienamente gli
investimenti del programma ammesso a finanzia-
mento pubblico; 

Ritenuto altresì che, a tale fine, diviene neces-
sario prevedere, ad integrazione della disciplina di
cui al Bando “Attività produttive”, la possibilità per
le imprese beneficiarie, previa richiesta motivata
sulla impossibilità oggettiva del conseguimento
dell’indicatore occupazionale entro l’esercizio “a
regime” del programma proposto, di ottenere il dif-
ferimento del termine per il raggiungimento di tale
indicatore. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E S.M.I. 

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale. 

La presente proposta di deliberazione viene sot-
toposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lett. D/K, della L.R. n. 7/97. 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore allo Sviluppo Economico;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 02-08-2011

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Responsabile di Misura
4.1 del POR Puglia 2000/2006, dal Dirigente del-
l’Ufficio Incentivi alle PMI e dal Dirigente del Ser-
vizio Ricerca e Competitività; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

1. di prendere atto delle premesse che costitui-
scono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

2. di concedere, previa richiesta motivata al com-
petente Servizio, alle imprese beneficiarie che
non hanno conseguito, entro l’esercizio a
regime, l’indicatore occupazionale di cui all’art.
11, lett. E1) dal Bando “Attività Produttive”, di
cui alle DGR n. 2076 del 27 dicembre 2001, n.
1389 del 4.09.2003 e n. 2232 del 23.12.2003, il
differimento del termine per il raggiungimento
di tale indicatore entro e non oltre l’esercizio
2012; 

3. di dare mandato al Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività di notificare il presente
provvedimento agli Istituti di credito convenzio-
nati; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale e sul sito istituzionale della
Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 luglio 2011, n. 1604

Adozione dello schema di Protocollo d’Intesa tra
Regione Puglia e Regione Toscana per la collabo-
razione in materia di standard per il riconosci-
mento e la certificazione delle competenze.

L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione
Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base del-

l’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse V
“Transnazionalità e Interregionalità e confermato
dal Dirigente del Servizio Formazione Professio-
nale, riferisce quanto segue: 

Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo
al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del
Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della
Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio recante disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento
europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo
di sviluppo regionale; 

Visto il POR PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza,
approvato dalla Commissione Europea con Deci-
sione C(2007)5767 del 21.11.2007
(2007IT051PO005), la cui Autorità di Gestione, ai
sensi dell’articolo 59 del Regolamento (CE) n.
1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del POR in argo-
mento, è stata individuata con DGR n. 391 del
27/03/2007 nel Dirigente pro-tempore del Servizio
Formazione Professionale della Regione Puglia; 

Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 19 del 01/02/2008, con la quale la Giunta
Regionale ha preso atto della Decisione della Com-
missione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007
sopra richiamata; 

Vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002
“Riforma della Formazione Professionale” pubbli-
cata sul BURP n. 104 del 09/08/2002;. Vista la
Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006
“Misure urgenti in materia di Formazione Profes-
sionale”; 

22540


